
ORIGINALE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: EROGAZIONE DI BORSE DI STUDIO PER MERITO DESTINATE AGLI STUDENTI DELLE SCUOLE 
SECONDARIE DI I E II GRADO PER L'ANNO SCOLASTICO 2022/2023. INTEGRAZIONE DELIBERA G.C N. 
97/2023.

NUMERO 180 DEL 07.12.2023

COMUNE DI DECIMOMANNU
Cità Metropolitana di Cagliari

L’anno duemilaventtre, il giorno sete del mese di dicembre con inizio alle ore  09:30, Solita sala delle 
Adunanze, la Giunta comunale convocata nei modi e forme di legge si è riunita con l 'intervento dei signori: 

Presente Assente

XCADEDDU MONICA SINDACO  

XMAMELI MASSIMILIANO VICE-SINDACO  

XSALIS FRANCESCA ASSESSORE  

XVARGIU CRISTIAN ASSESSORE  

XTUVERI NICOLA ASSESSORE  

XPORTOGHESE ELAINE ASSESSORE  

N° Presenti:  6  0-   N° Assenti:

Il Sindaco Monica Cadeddu, riconosciuta la legalità dell'adunanza, invita la Giunta a deliberare 
sull'argomento di cui all'oggeto.

e con l'assistenza del Segretario Comunale  Gianluca Cossu

Comune di DECIMOMANNU Deliberazione Giunta Comunale n. 180 del 07/12/2023  00:00:00



LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la proposta n. 192/2023 del Responsabile del I Settore, avente ad oggetto: “EROGAZIONE DI BORSE DI 

STUDIO PER MERITO DESTINATE AGLI STUDENTI DELLE SCUOLE SECONDARIE DI I E II GRADO PER L'ANNO 

SCOLASTICO 2022/2023. INTEGRAZIONE DELIBERA G.C N. 97/2023” 

Su indicazione della Sindaca e dell’Assessora alla Pubblica Istruzione 

Premesso che  
per l’anno scolastico 2022/2023 la Regione Sardegna non ha disposto stanziamenti da destinarsi a 

borse di studio riferite al merito scolastico per gli studenti delle scuole pubbliche, comprese quelle 

paritarie, che abbiano frequentano la scuola secondaria di primo e secondo grado. 

Atteso che  
è intendimento dell’Amministrazione Comunale promuovere la cultura del merito scolastico 

attraverso l’attribuzione di borse di studio che tengano conto, prioritariamente, del valore dei singoli 

studenti. 

Vista 

la deliberazione della Giunta Comunale n 97 del 20.07.2023 avente ad oggetto “APPROVAZIONE 

CRITERI PER L'EROGAZIONE DI BORSE DI STUDIO PER MERITO DESTINATE AGLI STUDENTI DELLE 

SCUOLE SECONDARIE DI I E II GRADO PER L'ANNO SCOLASTICO 2022/2023” con cui sono stati stabiliti 

i seguenti criteri di ammissione: 

-che a beneficiare delle borse di studio siano gli studenti frequentati la classe 3^ della scuola 

secondaria di primo grado e la scuola secondaria di secondo grado; 

-che gli studenti frequentanti le suddette classi appartengano a nuclei familiari con un reddito ISEE 

non superiore a € 30.000,00; 

-che le borse di studio non siano cumulabili con altri assegni o borse di studio concesse dallo Stato o 

da altri Enti; 

-che gli studenti abbiano riportato una votazione minima finale pari o superiore al 9 per la classe 3^ 

della scuola secondaria di primo grado, alla media del 7 per le classi 1,2,3,4 della scuola secondaria di 

secondo grado e la votazione di 80/100 per gli studenti diplomatisi. 

al fine di valorizzare il merito, distinguere l’importo dell’assegno in funzione della votazione riportata, 

come segue: 

-per le classi terze della scuola secondaria di I grado: € 100,00 per gli studenti che hanno riportato la 

votazione pari a 9 e € 120,00 per gli studenti che hanno riportato la votazione pari a 10; 

-per le classi prima, seconda, terza e quarta della Scuola Secondaria di II grado: € 100,00 per coloro 

che hanno riportato una media compresa tra il 7 e l’8 ed € 120,00 per coloro che hanno riportato una 

media superiore a 8; 

-per le classi quinte della Scuola Secondaria di II grado: € 100,00 per coloro che hanno riportato una 

votazione finale compresa tra 80 e 90 ed € 150,00 per coloro che hanno riportato una votazione 



finale compresa tra 91 e 100. 

-che, in caso di parità di valutazione, abbia la precedenza chi ha il reddito ISEE più basso e, in caso di 

ulteriore parità, il più giovane di età.  

che, nel caso in cui le somme a disposizione sul cap. 4560/380/2023, ASSEGNAZIONE BORSE DI 

STUDIO Titolo 1 Missione 4 Programma 6, pari a € 7.500,00 e il residuo di € 760,00 imputati sul 

capitolo di spesa 4560/380/2022 impegno n° D01607/1/2022, risultino insufficienti ad assicurare gli 

importi suindicati, gli stessi vengano proporzionalmente ridotti, ovvero, proporzionalmente 

aumentati nel limite della capienza. 

Vista 

La determinazione n° 1295 DEL 11.08.2023 con la quale è stata impegnata la somma di € 7.500,00 sul 

capitolo di spesa n 4560/380/2022 e con la quale, sulla base dei criteri stabiliti dalla suindicata 

deliberazione della Giunta Comunale, è stata indetta una procedura per l’assegnazione delle borse di 

studio agli studenti meritevoli e di approvare, a tal fine, i seguenti atti allegati alla presente 

determinazione per farne parte integrante e sostanziale: 

- Allegato A, contenente il Bando; 

- Allegato B, contenente il modulo di domanda per studente maggiorenne; 

- Allegato C, contenente il modulo di domanda per studente minorenne. 

Considerate 

le risorse finanziarie disponibili nel capitolo 4560/380/2023 per € 7.500,00 Imp. D01295/1/2023 e le 

risorse pari a € 760,00 disponibili nel capitolo 4560/380/2022 Imp. D01607/1/2022; 

Vista 

La determinazione n 1646 del 27.10.2023 avente ad oggetto “EROGAZIONE DI BORSE DI STUDIO PER 

MERITO DESTINATE AGLI STUDENTI DELLE SCUOLE SECONDARIE DI I E II GRADO PER L'ANNO 

SCOLASTICO 2022/2023. APPROVAZIONE GRADUATORIA PROVVISORIA” con la quale sono stati 

approvati gli elenchi provvisori dei beneficiari e provvedere alla loro pubblicazione: 

-ALLEGATO A – BORSA DI STUDIO PER MERITO A.S 2022 – 2023 - alunni ammessi  

-ALLEGATO B – BORSA DI STUDIO PER MERITO A.S 2022 – 2023 - alunni esclusi. 

Considerato 

Che con determinazione n 1646/2023 si è preso atto che entro il termine ultimo per la presentazione 

delle domande fissato per il 12.09.2023 sono pervenute n° 90 domande di cui n° 82 ammissibili e n° 8 

escluse. 

Preso atto 

Che a seguito all’ istruttoria delle istanze ammesse, da parte dell’Ufficio Pubblica Istruzione, 

l’importo da liquidare è di € 8.660,00 quindi superiore di € 400,00 rispetto alle risorse disponibili 

sopracitate. 



Considerato 

Che l’Amministrazione Comunale, a seguito di quanto suddetto, ha ritenuto di destinare ulteriori 

risorse finanziarie al fine di evitare di dover proporzionalmente ridurre il compenso relativo alla 

borsa di studio per merito  

 

Vista 

La deliberazione del Consiglio Comunale n.  64 del 30.11.2023 avente ad oggetto “VARIAZIONE AL 

BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2023-2025 ANNUALITA’ 2023 (ART 175, COMMA 2, DEL D.LGS 

N° 267/2000) con la quale è stato impinguato il capitolo di spesa n. 4560/380/2023 per € 400,00 in 

quanto le somme a disposizione sono risultate insufficienti ad assicurare la liquidazione di € 8.660,00 

per tutti gli studenti ammessi. 

Dato atto che 

sono stati espressi il parere tecnico favorevole del responsabile del I Settore, e del responsabile del 

Settore Economico Finanziario il quale ha espresso parere favorevole anche in ordine alla regolarità 

contabile, ai sensi dell’art. 49, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000; 

Ritenuto 

di dover provvedere in merito; 

Con 

votazione unanime espressa in forma palese per alzata di mano; 

Visti  

gli artt. 48 e 134 del T.U.E.L; 

DELIBERA 

Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate,  

Di integrare  

Le risorse finanziarie già destinate per l'erogazione di borse di studio per merito destinate agli 

studenti delle scuole secondarie di I e II grado per l'anno scolastico 2022/2023 con l’ulteriore somma 

di € 400,00 disponibile sul capitolo di spesa n. 4560/380/2023 oltre alle risorse finanziarie disponibili 

nel capitolo suddetto per € 7.500,00 Imp. D01295/1/2023 e le risorse pari a € 760,00 disponibili nel 

capitolo 4560/380/2022 Imp. D01607/1/2022 al fine di assicurare la liquidazione a favore di tutti gli 

studenti ammessi 

di demandare 

al Responsabile del I Settore tutti gli adempimenti necessari per dare attuazione a quanto sopra 

disposto e ad avviare apposita procedura di impegno e successiva liquidazione. 

 
Di dichiarare la deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del Dlgs 267/2020. 



COMUNE DI DECIMOMANNU

EROGAZIONE DI BORSE DI STUDIO PER MERITO DESTINATE AGLI STUDENTI DELLE SCUOLE SECONDARIE DI I E II 
GRADO PER L'ANNO SCOLASTICO 2022/2023. INTEGRAZIONE DELIBERA G.C N. 97/2023.

Oggeto proposta di delibera:

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislatvo n. 267/2000

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

IL RESPONSABILE DEL I SETTOREDecimomannu, 06.12.2023

Donatella GARAU

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile.

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislatvo n. 267/2000

IL RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIODecimomannu, 07.12.2023

Giuseppe LUTZU



EROGAZIONE DI BORSE DI STUDIO PER MERITO DESTINATE AGLI STUDENTI DELLE SCUOLE 
SECONDARIE DI I E II GRADO PER L'ANNO SCOLASTICO 2022/2023. INTEGRAZIONE DELIBERA G.C N. 
97/2023.

OGGETTO:

Falso

DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 180 DEL 07.12.2023

COMUNE DI DECIMOMANNU
Cità Metropolitana di Cagliari

Il presente verbale viene leto, approvato e sotoscrito come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

 CADEDDU MONICA COSSU GIANLUCA

Copia di documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" 
(D.Leg.vo 82/2005).


